
【主催】耳川フェスティバル実行委員会
日向市・美郷町・諸塚村・椎葉村・耳川広域森林組合・宮崎北部森林管理署・耳川水系漁業協同組合・九州電力株式会社・宮崎県

道の駅 とうごう道の駅 とうごう
プログラム

メイン会場 2025.

8.24（日）
2025.

8.24（日）
10：００～10：００～ 小雨

決行

日時

参加希望の方は、事前予約が必要となります
送迎：バスを手配予定です。

申し込み
メールQRコード

送迎：椎葉発・諸塚発のバスを手配予定です

第14回

in日向
第14回 耳川フェスティバル

応募締切：8月14日(木）
下記事務局までお電話または
保護者の方が右側QRコードを
読み取りメールにて申し込みください

応募締切：8月14日(木）
下記事務局までお電話または
保護者の方が右側QRコードを
読み取りメールにて申し込みください

Email：hyuga-doboku@pref.miyazaki.lg.jp(右側中央ＱＲコード）

参加無料 応募対象小学6年生まで
定員：(先着)50名程度

東郷町の子どもたち：道の駅とうごうさくら館前集合

美郷町の子どもたち：美郷町役場集合

開会式
受付（西郷ダム）

西郷ダム見学

森林について（講話)
そば打ち体験・試食・クッキー作り・昼食
流域治水について（模型実演）

※プログラム及び時間は晴天時・雨天時では変更の可能性があります。

10：00

9：15

9：30
（バスで西郷ダムまで移動）

（バスで道の駅とうごうまで移動）

（バスで西郷ダムまで移動）

東郷町の子どもたち：道の駅とうごうさくら館前解散

美郷町の子どもたち：美郷町役場解散
（バスで美郷町役場まで移動）

15：15

魚つかみ取り体験（鮎）
閉会式14：30

　耳川流域では、平成23年度に「耳川水系総合土砂管理計画」を策定し「耳川をいい川にする」ための様々な取り組みを
進めているところです。
　この取り組みの一環として、耳川のあるべき姿を流域の皆様と共感し、地域に根ざした川づくりを推進することを目的に、
平成24年度から耳川フェスティバルを開催しています。
　今年度は、日向市において、第14回の耳川フェスティバルを以下のとおり開催しますので、奮ってご参加ください。耳川流域では、森林（もり）から海に至るまでの総合的な土砂管理の在り方について、流域の皆様から御意見を頂きながら、

平成23年度に「耳川水系総合土砂管理計画」を策定し「耳川をいい川にする」ための様々な取り組みを進めているところです。
　この取り組みの一環として、耳川のあるべき姿を流域の皆様と共感し、地域に根ざした川づくりを推進することを目的に、平成24年度から
耳川フェスティバルを開催しています。  このたび、日向市において、第14回目の耳川フェスティバルを下記のとおり開催します。

耳川流域では、森林（もり）から海に至るまでの総合的な土砂管理の在り方について、流域の皆様から御意見を頂きながら、
平成23年度に「耳川水系総合土砂管理計画」を策定し「耳川をいい川にする」ための様々な取り組みを進めているところです。
　この取り組みの一環として、耳川のあるべき姿を流域の皆様と共感し、地域に根ざした川づくりを推進することを目的に、平成24年度から
耳川フェスティバルを開催しています。  このたび、日向市において、第14回目の耳川フェスティバルを下記のとおり開催します。

申し込み
ﾒｰﾙQRｺｰﾄﾞ

集合、受付（西郷ダム）
開会式
西郷ダム見学（終了後移動・休憩）
森林の役割
休憩・昼食（ダムカレーの振る舞い）
ダム湖レジャー体験（終了後移動）
水辺の調査

※プログラム及び時間は変更の可能性があります。

10：00
10：10
10：20
11：10
11：30
12：30
13：40

魚つかみ取り体験14：10
意見発表・講評・閉会式15：00

事務局（宮崎県日向土木事務所）TEL:0982-52-4174

問い合わせ先：事務局（宮崎県日向土木事務所）TEL:0982-52-4174

事務局（椎葉村建設課）TEL:0982-67-3207

事務局（諸塚村建設課）TEL:0982-65-1129

事務局（美郷町建設課）TEL:0982-66-3618

美郷
レイクランド

西郷ダム

道の駅
とうごう

国　道

ROUTE

388

美郷町役場

大内原橋

至美郷町
南郷方面

N
至美郷町
北郷方面

↓

国　道

ROUTE

327

至諸塚村
椎葉方面

↓

西郷発電所

花水流

耳
　川 大内原ダム

↓

↓

南郷方面

耳川水系総合土砂管理
マスコットキャラクター
ミミちゃん

耳川総合土砂管理
マスコットキャラクター
　ミミちゃん

魚つかみ取り体験

西郷ダム見学

集合写真

ダムカレー

ダム湖レジャー体験

宮崎県流域治水ロゴマーク

10:00 集合【西郷ダム】 

 開会式 

10:15  
西郷ダム見学 

10:45 

 ～移動～ 

11:15  
森林についての講話 

11:35 

11:40 そば打ち体験・試食 

ｶﾓﾐｰﾙｸｯｷｰ作り体験
昼食休憩 13:00 

13:10  
 

14:00 

14:10  
魚つかみどり（鮎） 

15:15 

 閉会式 

15:30 解散 

R6開催時の様子

集合場所について
・東郷町の子どもたち：道の駅とうごう さくら館前
・美郷町の子どもたち：美郷町役場

集合場所について
・東郷町の子どもたち：道の駅とうごう さくら館前
・美郷町の子どもたち：美郷町役場
アレルギーについて
　昼食には、ご自身で打ったお蕎麦をお召し上がりいただきます。
　そばアレルギーをお持ちの方は、別途食事を準備しますので
　申し込み時にお申し出ください。

アレルギーについて
　昼食には、ご自身で打ったお蕎麦をお召し上がりいただきます。
　そばアレルギーをお持ちの方は、別途食事を準備しますので
　申し込み時にお申し出ください。

集合・解散場所
・東郷町の子どもたち

集合・解散場所
・美郷町の子どもたち


